Stultam insimulationem imprudenter, Pilate, timuisti. Sed formidabile fuerit nomen regium, ut pro imperio Caesaris opprimi debuerit novae molitio potestatis, si dominandi consilium tyrannicus tibi prodidit apparatus, si provisio armorum, si congregatio divitiarum, si praesidia detecta sunt militum. Quid eum gravari sinis de affectata potentia, cujus specialis fuit de humilitate doctrina? Romanis legibus non contradixit, censum subiit, didrachma solvit¹, vectigalia non inhibuit, quae Dei sunt Deo, et quae sunt Caesaris Caesari reddenda constituit²; paupertatem elegit, obedientiam suasit, mansuetudinem praedicavit: hoc est vere, non Caesarem impugnare, sed juvare.

2. Verumtamen ne in totum inanis videatur Judaeorum objectio, discute diligentius, praeses, quid de Domini Jesu operibus notum sit, quid de potestate compertum. Caecis visum, surdis auditum, claudis gressum, mutis donavit eloquium, febres abegit, dolores resolvit, daemona ejecit, mortuos vivificavit, mari et ventis, ut quiescerent, imperavit. Magnum prorsus regem ista demonstrant, qui non humana excellit potentia, sed virtute divina. Hanc ergo Judaei objiciant potestatem, commutent actionem suam, et hoc proferant ore, quod tenent corde. Quare de terrenis calumniantur, qui caelestia persequuntur? Quamvis ergo Pilatus onerosum sibi invidiosumque sentiret, quod eum Judaei de neglectu amicitiae Caesaris impetebant, aliquamdiu tamen furorem ipsorum mitigare conatus est: et ideo Dominum Jesum diversis contumeliis affici aut permisit, aut jussit, ut satiata iniquitas de innocentis injuriis ulterius non saeviret. Sed pertinax malitia propriis crescebat augmentis, et in quem obtinuerat

1. Cf. Matth. XVII, 24-25.

2. Cf. *Ibid.* XXII, 21.

C'est sans réfléchir, Pilate, que tu as conçu de la crainte de cette stupide accusation! Le nom de roi n'aurait été redoutable — au point d'exiger pour la défense de l'empire de César la répression de toute machination tendant à un nouveau pouvoir — que si une pompe comme celle des tyrans t'avait dévoilé le dessein de régner, si on avait découvert une réserve d'armes, une collecte de fonds, des formations militaires. Pourquoi laisses-tu charger du grief de prétendre au pouvoir quelqu'un dont la doctrine fut spécialement d'humilité? Il ne s'est pas opposé aux lois romaines, il s'est soumis au cens, il a payé le didrachme¹, il n'a pas combattu les impôts, il a établi qu'il fallait rendre à Dieu ce qui est à Dieu et à César ce qui est à César²; il a choisi la pauvreté, conseillé l'obéissance, prêché la douceur: vraiment ce n'est pas là combattre César, mais le seconder!

2. Cependant, pour que l'accusation mise en avant par les Juifs ne paraisse pas totalement vaine, examine plus soigneusement, Procureur, ce que l'on sait des œuvres du Seigneur Jésus, ce que l'on a appris de son pouvoir. Il a donné la vue aux aveugles, l'ouïe aux sourds, la marche aux boiteux, la parole aux muets, il a chassé les fièvres, supprimé les douleurs, expulsé les témoins, rendu la vie aux morts, imposé le calme à la mer et aux vents. Voilà, certes, qui manifeste un grand roi, un roi qui ne l'emporte pas par un pouvoir humain, mais par une vertu divine. Que les Juifs objectent donc cette puissance-là, qu'ils changent leur accusation, préférant ainsi de bouche ce qu'ils cachent dans leur cœur! Pourquoi leurs calomnies portent-elles sur des actions terrestres, alors qu'ils en ont à des actions célestes? Aussi, bien que Pilate sentît le poids et l'odieux du reproche que lui lançaient les Juifs de négliger l'amitié de César, il s'efforça cependant quelque temps de calmer leur fureur: il permit donc ou ordonna qu'on infligeât divers outrages au Seigneur Jésus, afin que, rassasiée des injustices subies par un innocent, l'iniquité n'en vînt pas à d'autres cruautés. Mais cette méchanceté acharnée ne faisait que croître de ce qui lui était accordé,

jus illusionis, exigebat et mortis. Unde cum et summi sacerdotes, et principes Judaeorum, omnisque multitudo crebris vocibus acclamarent : *Crucifige, crucifige*, tradidit Jesum persequentium voluntati, Barabba illis latrone dimisso, ut qui in die festo auctorem interficiebant vitae, impunitas eis praestaretur homicidae ¹.

3. Eunte itaque, dilectissimi, ad locum clarificationis suae Domino, et misericordia ab impiorum tabernaculis exeunte ², ut adimpleretur quod scriptum est : *Longe a peccatoribus salus* ³, sequebatur eum multitudo populi, et mulierum plangentium et lamentantium eum ⁴. Solet enim sexus infirmior, etiam pro iis qui morte sunt digni, in lacrymas commoveri, et damnatorum exitus, pro naturae communis consideratione misereri. Sed istum sibi planctum Dominus Jesus dedignatur impendi, quia non decebat luctus triumphum, nec lamenta victoriam. Denique conversus ad eas, *Filiae*, inquit, *Jerusalem, nolite flere super me, sed super vosmetipsas, et super filios vestros flete. Quia venient dies, in quibus dicent : Beatae steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quae non nutrierunt* ⁵. Ubi est tristitia crucifigendi ? Ubi formido morituri ? Non terret passuri animum hora supplicii, et docens nullam pro se flendi esse rationem, indicit paenitentiam, denuntiando vindictam. Non est, inquit, quod dolere in me, Jerusalem filiae, debeatis ; pro vobis plangite, et pro vestris filiis ejulate. Super illos fundatur iste ploratus, quos tales viscera vestra pepererunt. Lugendum plane vobis est, non de Salvatore credentium, sed de